
průvodce ujal Aleš Najbrt, jeden z nejzná-
mějších českých grafických designérů a ty-
pografů současnosti. Součástí celého pro-
jektu Identita je ovšem řada dalších akcí, 
které se konají po celém Česku. Jsou to 
výstavy v síti tuzemských knihoven, pro pří-
ští rok je plánována i prezentace českého 
grafického designu v Českých centrech. Už 
v polovině roku vyšla v rámci projektu také 
obsáhlá publikace Příběh českého grafic-
kého designu.

Výstava Identita zaplní Museum Kampa 
odzdola až nahoru. Přinese to nejhod-
notnější, co v oblasti českého grafického 
designu vzniklo od počátků 20. století do 
současnosti. Nejcennější knižní obálky, 
ikonické plakáty, špičkově graficky upra-
vené noviny a časopisy, ale také poukáže 
na vývoj zpracování veřejných navigačních 
systémů (doprava apod.), nebo jak se po 
grafické stránce vyvíjela státní symbolika 
či vzhled českých bankovek. Zajímavé bu-
dou jistě i desítky představených logotypů 
nebo také písem, dokládajících vývoj české 
typografie a její vysokou úroveň. Najdeme 
tu i příklady grafického designu v oblasti 
audiovizuálních médií, tedy nejnovější eta-
pu grafického designu. Aby návštěvník ne-
minul žádný z klíčových exponátů, budou 
tyto nejvýznamnější artefakty speciálně 
označené. Expozice zde budou rozdělené 
do tří celků, které grafický design postihují: 
veřejný prostor, společné zážitky a soukro-
mý svět. 

 Projekt Identita kromě toho uvede brzy 
i další film, tentokrát hraný. Vstoupí do kin 
těsně před zahájením výstavy na Kampě, 
10. října. Hrdinou, hledajícím identitu, zde je 
Američan s českými kořeny, putující po čes-
kých městech, a objevující jejich symboliku 
a význam pro sebe samého i pro svět. Zlín, 
Litomyšl, Brno či Plzeň mu nabízejí setká-
ní nejen s odkazem Tomáše Bati, Josefa 
Váchala, Alfonse Muchy nebo Ladislava 

Sutnara, ale seznamuje se i s fenoménem 
plzeňského piva či moravského vína…to 
vše i prostřednictvím známých symbolů, 
spoluvytvářejících českou národní identitu. 

Výstava na Kampě a všechny další sou-
části projektu Identita – příběh českého 
grafického designu, tak dávají skvělou pří-
ležitost nechat se okouzlit a ovlivnit tím nej-
lepším, a kde je to možné, aplikovat i v na-
šich vlastních životech. Když nás to udělá 
dost, budou z našeho okolí možná časem 
mizet různé nevzhledné cedule a reklamy, 
a svět tak možná bude o něco hezčí. 

Museum Kampa 12. 10. – 2. 2. 2025. 
Martina Fialková

Rozsáhlý projekt Identita, kterým se tým autů Lindy Kudrnovské a Filipa Blažka roz-
hodl zmapovat historii i současnost českého grafického designu, je v mnohém jedi-
nečný. Poprvé souhrnně postihuje fenomén, který nás obklopuje celý život. Grafický 
design má v Česku více než stoletou tradici, celosvětové známé představitele i vynika-
jící pověst. Co o něm ale víme konkrétně? Seznámit se s těmi nejzajímavějšími příběhy 
nám pomůže i další část projektu, kterou hostí Museum Kampa. Už 12. října zde začíná 
výstava Identita – příběh českého grafického designu. 

 Písmo a jeho podoby, knižní i užitá grafi-
ka, její symboly, informační grafika ve veřej-
ném prostoru, obaly výrobků – to vše ovliv-
ňuje vnímání světa kolem nás, často jen 
podprahově. Projekt Identita nám umožňu-
je se v tomto fenoménu orientovat, uvědo-
mit si, kde všude se s grafickým designem 
potkáváme, jakou může hrát roli v našem 
životě a jakou má roli ve společnosti. Se-

známit se s výraznými jmény českého gra-
fického designu, jehož nejznámější zástup-
ce – Karla Teigeho nebo Ladislava Sutnara 
zná celý svět. 

 Aktuální výstava v Museu Kampa je lo-
gickým pokračováním projektu Identita – 
příběh českého grafického designu, který 
začal v lednu tohoto roku televizním cyk-
lem na ČT Art. V něm se role fundovaného 
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Každý rok v říjnu se všichni na krátkou 
chvíli zastavíme, abychom si připomně-
li jeden ze stěžejních milníků našich no-
vodobých dějin, vznik první Českoslo-
venské republiky. Děti z tohoto důvodu 
dokonce dostávají tři dny podzimních 
prázdnin.

Desítky let slavíme vznik už neexistují-
cího státu. Nabízí se otázka, proč?

Zastánci tvrdí, že jde o symbol nové-
ho začátku, suverenity či odvahy těch, 
kteří se nebáli snít o svobodě a národní 
samostatnosti. Skeptici oponují, že jde 
o zažitý stereotyp. A není prý údajně 
jiný mezník, který by stál za oslavu. 
Monarchisté tvrdí, že jde o temné da-
tum našich dějin, a tedy není důvod si 
jej připomínat. A do toho všeho říjnové 
rozpoložení a atmosféra. Krátké dny 
a brzký nástup tmy. Déšť a vítr, místy 
mlhy. Kontra barevné listí a poslední 
dlouhé sluneční paprsky. Ode zdi ke 
zdi. Astrologové někdy mluví o měsíci 
proměn a vnitřní rovnováhy.

Je to vlastně takové hodně proměnné 
i z historického hlediska. Na začátku 
připomínáme existenci Mnichovské do-
hody, která na počátku října vstupovala 
v platnost, na jeho konci je vznik první 
republiky, která dodnes většinově budí 
pocity pýchy na to, že se to podařilo. 
Proměna od zrady k hrdosti. Od pocitů 
smutku k jakési hřejivé radosti. Stejně, 
jako to nabízí říjnové počasí a měnící se 
rozložení dne a noci.

Je určitě možné a žádoucí se v říjnu 
zastavit a nadechnout, zklidnit se, stej-
ně jako se ohlédnout nejen za historií 
a nedávným létem, ale také se zaměřit 
na to, co nás čeká v budoucnu.

Jsou tady kratší dny a prodlužující se 
večery, prostor nejen pro nostalgii a 
vzpomínky, ale také pro inspiraci a mo-
tivaci jít dál po cestě, kterou prošlapá-
vali naši předkové. Směr už si vybíráme 
sami, zda to bude cesta mnichovská či 
prvorepubliková.

Zůstaneme-li ale u první republiky, tak 
ta byla obecně vnímána jako čas nadě-
je, budování a touhy po lepší budouc-
nosti. Tehdejší lidé si vytyčili jasný cíl, 
vytvořit nový, moderní stát.

To je, podle mého, to hlavní, co si pro 
říjnové přemítání můžeme vzít. Stanovit 
si nějaký cíl. Nejlépe pozitivní. Aby ří-
jen nebyl jen dobou nostalgie a vzpo-
mínek, ale také inspirací pro dny příští. 
Skoro se to zdá v říjnu nemožné, ale 
není lepšího cíle než překonávat ne-
možně se tvářící překážky? Držím nám 
všem v duchu říjnového rozpoložení 
všechny palce. 

JN

PLACENÁ INZERCE

PLACENÁ INZERCE

 � 4. 10. 1799 * Vincenc Priessnitz, 
lidový léčitel, zakladatel moderního 
způsobu vodoléčby  
(† 28. 11. 1851) – 225 let

 � 5. 10. 1919 * Vojtěch Zamarovský, 
historik, spisovatel a překladatel  
(† 26. 7. 2006) – 105 let

 � 6. 10. 1289 * Václav III., král český  
(† 4. 8. 1306) – 735 let

 � 8. 10. 1874 † Vítězslav Hálek,  
lyrický básník a spisovatel,  
patřil ke skupině kolem almanachu 
Máj (* 5. 4. 1835) – 150 let

 � 12. 10. 1754 první tah státní loterie 
v Praze, která byla zřízena v témž 
roce – 270 let

 � 14. 10. 1894 * Karel Plicka, fotograf  
(† 6. 5. 1987) – 130 let

 � 26. 10. 1829 * Vojtěch Šafařík,  
chemik, vytvořil základy  
českého chemického názvosloví  
(† 2. 7. 1902) – 195 let

 � 26. 10. 1959 obdržel Nobelovu cenu 
akademik Jaroslav Heyrovský  
za objevení metody  
polarografické analýzy  
(předání ceny 10. 10. 1959) – 65 let

 � 30. 10. 1959 premiérou hry Člověk 
z půdy bylo v ulici Ve Smečkách  
otevřeno divadlo Semafor – 65 let

PŘIPOMEŇME SI V ŘÍJNU

(foto: paseka.cz)

Museum Kampa (foto: Oto Palán)

Máte cíl?

Identita – grafický design nejen na Kampě

LITERÁRNÍ NADSÁZKA PŘIBLIŽUJE 
KARLA ČAPKA TROCHU JINOU FORMOU

www.radioteka.cz

Listy Prahy 1_Setkani s KC.qxp_Sestava 1  12.09      

Klavírní festival 
Rudolfa Firkušného
2. — 9. 11. 2024

Světové hvězdy 
v Rudolfinu:
András Schiff 
Jean-Efflam Bavouzet
Alexander Melnikov
Chloe Jiyeong Mun
Ivo Kahánek a jeho žáci

firkusny.cz Za fi nanční podporyZa fi nanční podpory Ofi ciální automobil Partner koncertu

KFRF24_227x160mm LISTY_PRAHA_1.indd   1 20.09.2024   15:44
Process CyanProcess MagentaProcess YellowProcess Black



říjen 2024

Účtenky do koše
Je to úplná drobnost. Když si domů při-
nesete účtenku z nákupu a po pečlivém 
přepočítání zjistíte, že to sice bylo dra-
hé, ale součet sedí, účtenku hodíte do 
tříděného papíru, tak stop! Příště hoďte 
účtenku do směsného odpadu.
Ale vždyť je to papír! Je, ale divný. Má na 
sobě tenkou termocitlivou vrstvu, na kte-
rou se text netiskne, ale vyhřívá. Velká 
úspora toneru a inkoustu. Jenže.

Termocitlivá vrstva obsahuje i látky jako 
je bisfenol A. Není to nic, co byste chtě-
li mít ve velkém v životním prostředí. Čes-
ká inspekce životního prostředí nedávno 
zveřejnila informaci, že právě termoúčten-
ky jsou jedním ze zdrojů bisfenolu A v od-
padních vodách.

Jak se to proboha dostane z tříděného 
papíru do odpadních vod, říkáte si. Snad-
no. Vytříděný papír se zpracovává rozmá-
čením ve vodě. A i když se voda používá 
co nejvíc dokola, v nějakém okamžiku už 
je nutné ji poslat na čistírnu odpadních vod 
a zpět do prostředí.

Takže jestli třídíte odpady, a třídíte papír, 
tak do tříděného papíru neházejte účten-
ky z termocitlivého papíru. Ani jízdenky či 
stvrzenky. Je to úplná drobnost. Pocho-
pitelně, mnohem zásadnější přínos bude 
mít, když na dovolenou nepoletíte leta-
dlem přes celou planetu. Na druhou stranu 
– můžete nelítat letadlem a ještě k tomu vy-
hazovat termoúčtenky do správného koše.

Martin Mach Ondřej / Ekolist.cz

EKORUBRIKA

dTest chrání spotřebitele,  
férové prostředí pomáhá nastavit i podnikatelům
Přes třicet let přináší dTest spotřebitelům 
nezávislé testy výrobků a potravin. Zále-
ží mu ale také na zlepšování spotřebitel-
ského prostředí, proto své zkušenosti 
předává i podnikatelům.
Část své pozornosti tak zaměřuje na jejich 
vzdělávání prostřednictvím odborných kur-
zů a webinářů. Pravidelně je školí v oblasti 
reklamací, prodeje v e-shopech a v dalších 
oblastech spotřebitelského práva. Již přes 
rok je platná novela zákona o ochraně spo-
třebitele. Někteří podnikatelé si nemusejí 
být stále jisti novými pravidly pro reklama-
ce zboží nebo se jejich e-shopy mohou po-
týkat s nejasnostmi v oblasti slevových akcí 
a uživatelských recenzí.

Právě pro ně vytvořil dTest kurz, 
který účastníkům přinesl jasné od-
povědi na jejich otázky. V součas-
né digitální době uskutečňují spotřebite-
lé své nákupy čím dál více skrze e-shopy. 
Ne každý e-shop je ale vůči zákazníkům 
férový. Proto internetovým obchodům na-
bízíme vždy aktuální dTest obchodní pod-
mínky, které jsou v souladu se současnou 
legislativou. Mohou se tak na ně spoleh-
nout nejen obchodníci, ale i vy, spotřebi-
telé. Všechny informace ohledně kurzů či 
obchodních podmínkách najdete na pod-
nikatel.dtest.cz
Kontaktovat můžete i poradenskou linku 
časopisu dTest – tel.: 299 149 009
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V Radiocafé na Vinohradské třídě je jako doma, pracuje tu i odpočívá nad šál-
kem kávy, když přijede z rodného Ústí nad Labem, někdy i několikrát týdně, po-
kud tu zrovna nevystupuje jako jeden z protagonistů populární talk-show Ho-
vory W. Spolupracuje s Českým rozhlasem, ale má hlavně svoje nakladatelství, ve 
kterém už vyšla pěkná řádka knížek. Většinou rozhovorů nebo čtivých biografií zná-
mých a zajímavých osobností z umělecké branže. Namátkou Deset klobouků Jana 
Přeučila nebo A taky jsem vařila u Werichů. A úplně nově je tu titul S láskou a humo-
rem, který nedávno vyšel ve spolupráci s Radioservisem.

Vydal jste titulů už mnohem víc. A jsou 
to rozhovory se zajímavými a známými 
osobnostmi, se kterými asi spolupracu-
jete už delší dobu. Protože pokud chce-
te dělat knižní rozhovor, musíte se už asi 
přece jen více znát.

Vždycky je to otázka jakéhosi vzájem-
ného naladění. Proto jsem moc rád, že si 
k rozhovorům mohu vybírat osobnosti, kte-
ré jsou mi něčím blízké. Nemám nad sebou 
žádného šéfredaktora, který by mne vyslal 
pořídit rozhovor s někým, s nímž si v pod-
statě nemáte o čem povídat.

Tady musím souhlasit, takové rozho-
vory dělám nejraději i já.

Pokud jde o moji novou knížku rozhovo-
rů, troufám si říct, že všechny osobnosti v ní 
obsažené mají co sdělit, a není toho málo. 
Když se s nimi sejdete třeba u té kávy při 
rozhovoru nebo při představení na jevišti, 
vždycky máte pocit obohacení. A pokaždé 
mám radost z toho, když se stejným poci-
tem odchází z představení divák a po odlo-
žení knihy jej pocítí i čtenář.

Tak by to mělo být, když děláte prá-
ci tohoto druhu. Máme to vlastně podob-
né, i já vedu rozhovory jak naživo, na be-
sedách, tak je zpracovávám pro tisk. Tak 
bychom společně mohli čtenářům ob-
jasnit, jak se liší rozhovor, který vede-
te s hostem na podiu od toho, který při-
pravujete pro knihu. Jaký postup pro to 
máte vy?

Jsem znamením kozoroh. O kozorozích 
se říká, že mají smysl pro pořádek, rádi mají 
všechno pěkně pod kontrolou, připravené 
v bodech a „do pravého úhlu“. Já se samo-
zřejmě na rozhovor připravím, ale už vím, 
že rozhovory typu: otázka číslo 1, 2, 3, já si 
odškrtnu odpovědi, většinou nefungují. Na-
opak jsem rád, když se povídání postupně 
rozvolní, naslouchám a vycítím, kam dialog 
směřuje, a pak jej rozvíjím. Často tak nako-
nec zjistím, že mám materiálu na půl knížky.

Někdy z něj musím udělat pět, šest strá-
nek, ale čas od času ta knížka vznikne. Po-
dobně vznikají a rozvíjejí se improvizova-
né rozhovory s hosty na jevišti, ale tam na 
ně nejsem sám. Mám bezvadného parťáka 
v osobě Jiřího Wericha Petráška.

To je ale nezvyklý formát! Ve všech te-
levizních pořadech tohoto typu je jeden 
moderátor a jeden host nebo i více hos-
tů, ale vy jste dva na jednoho? Necítí se 
přitom host nekomfortně?

Zatím to vypadá, že je tomu právě na-
opak. Důkazem může být fakt, že řada hos-
tů se nám sama nabízí, protože ví, že si 
skvěle popovídáme. A někteří při tom do-
konce relaxují. Zářným příkladem je třeba 
Aleš Cibulka, který si u nás liboval: „Kluci, 
mně je tady s vámi dobře! Já tu nemusím 
koukat na čas, nemusím hosta usměrňovat, 
jen tak si s vámi povídám a relaxuju…“

Jak vlastně došlo k setkání s vaším 
parťákem Jiřím?

To už bude víc než deset let. Byl jsem 
od dětských let velký fanda na Osvobozené 
divadlo, obdivoval jsem, jak dělali divadlo 
pánové Voskovec a Werich. K tomu samo-
zřejmě patřila i Ježkova muzika. Coby stu-
denti na gymnáziu jsme dokonce s podob-
ně „postiženým“ kamarádem ochotnicky 
hráli jejich forbíny a zpívali písničky.

Nicméně s Janem Werichem jsem se, 
bohužel, nikdy nepotkal. Až jsem byl, už jako 
nakladatel, pozván na velké setkání potom-
ků slavných osobností, které v Praze pořá-
dal nedávno zesnulý nestor českých knih-
kupců Vráťa Ebr. Bylo to v době, kdy média 
vypátrala a odtajnila Jiříka jako nemanžel-
ského Werichova syna, a on začal spolu-
pracovat s Českým rozhlasem jako mode-
rátor. Měl jsem najednou možnost setkat 
se s ním. Znal jsem už jeho glosy, jimiž na 
rozhlasové „Dvojce“ zpříjemňoval ráno po-
sluchačům, a také jeho noční Mikrofóra, 
kam si zval zajímavé hosty. Takže jsme se 
opravdu potkali, dali jsme si jedno kafe, pak 
druhé, a takříkajíc si padli do oka. Měli jsme 
stejný cit pro recesi a humor, takže bylo jas-
né, že nezůstane pouze u jednoho nahodi-
lého setkání.

Nejprve vznikla knížka jeho povídek 
s názvem Kapka do žil, kterou později ve 
studiu Českého rozhlasu načetl i jako au-
dioknihu společně s Janem Přeučilem. No, 
a pak jsme v jedné jazzové kavárně v Ústí 
nad Labem, odkud pocházím a stále tam 
žiji, uspořádali malé předvánoční setkání 
s příznivci a přáteli, přizvali jsme ještě na-
šeho přítele a skvělého pianistu Karla Štol-
bu, já jsem Jirku zpovídal a za Karlova do-
provodu občas povídání proložil písničkou. 
A Jirka někdy před půlnocí u sklenky bílého 
vínka pronesl památnou větu: „Kluci, mě se 
to líbilo, pojďte s tím jezdit!“

Tím vznikl model, který praktikujeme do-
dnes, a jezdíme s ním už 10 let. Karel Štol-
ba sedí u piana, my dva vedeme rozhovor 
s naším hostem. A název Hovory W vznikl 
jako jakási reminiscence na slavné televizní 
Hovory H Miroslava Horníčka, který svého 
času Janu Werichovi nahrazoval Jiřího Vos-
kovce na prknech divadla ABC.

Pokud vím, vaší první domovskou 
scénou se stalo Divadlo Karla Hackera 
v Kobylisích. V současnosti už několik 
let pravidelně vystupujete v rozhlasové 
kavárně Radiocafé na Vinohradské tří-
dě, přímo v budově Českého rozhlasu, 
s nímž spolupracujete. Kde jinde se ještě 
s vašimi Hovory W mohou diváci setkat?

V tom malém, krásném, téměř rodinném 
divadle v Kobylisích jsme se cítili moc dob-
ře, ale přerušil nám to covid. Brzy poté jsem 
jako nakladatel navázal spolupráci s Čes-
kým rozhlasem a Radioservisem, a celkem 
přirozeně se součástí spolupráce staly i Ho-
vory W, které od té doby pravidelně hostí 
rozhlasová kavárna Radiocafé, kam si de-
set měsíců v roce zveme své hosty. A velice 

Pavel Meszáros – rozhovory s humorem a láskou
To není samoúčelné, právě naopak. Od 

jisté doby totiž deset procent prodejní ceny 
z každého takového projektu směřuje na 
konto Nadačního fondu „Ježíškova vnou-
čata“, s nímž jsme letos uzavřeli smlou-
vu o partnerství, a já jsem proto nesmírně 
rád, že naše projekty i takto pomáhají po-
třebným. Koneckonců, beze zbytku to pla-
tí také o mé poslední knize rozhovorů S lás-
kou a humorem.

Kniha obsahuje rozhovory s opravdu 
hvězdnými osobnostmi. Můžeme jmeno-
vat a říct, o čem jste si s nimi povídal? 
Lze to nějak zevšeobecnit?

Všechno jsou to rozhovory s osobnost-
mi, které v roli hostů prošly našimi Hovory 
W. Za všechny budu jmenovat třeba skvě-
lé herce Otakara Brouska, Jiřího Štěpnič-
ku, Jaroslava Satoranského, Jana Přeučila, 
Evu Hruškovou, Václava Vydru, nebo třeba 
věhlasného cimrmanologa Miloně Čepelku, 
zpěvačku Petru Černockou a řadu dalších.

Všem jsem položil stejné otázky, týkající 
se některých stěžejních oblastí života, včet-
ně těch, které nebývají vždycky právě ve-
selé. Přesto na ně mnozí odpovídali s nad-
hledem a humorem sobě vlastním, i když 
vzpomínají na ty nejtěžší chvíle v životě, na 
problematické rodinné vztahy či tragické ži-
votní události. Je to opravdu zajímavé čtení.

Jak zpracováváte rozhovory, nahrá-
váte si je a přepisujete? Nebo využíváte 
už nějaký sofistikovaný počítačový pro-
gram, který přepisuje za vás, nebo na to 
máte nějakého „otroka“, pomocníka, bri-
gádníka? Ptám se tak schválně, protože 
já se zabývám tímtéž a myslím, že řada 
čtenářů možná netuší, jaká je vlastně 
technika zpracování takových knižních 
nebo novinových rozhovorů.

Rozhovory nepřepisuji, rozhovory píšu. 
Nikdy nejde o prostý přepis natočeného. 
To nefunguje, protože mluvený projev mu-
síte přizpůsobit požadavkům na psaný text. 
Natočený materiál si poslechnu, na slova 
a emoce dané osoby se naladím a snažím 
se jej pak napsat tak, jak by to v rozhovoru 
sám vyjádřil. Snažím se přiblížit jeho myšle-
ní, jeho výrazovým prostředkům.

A když mi pak daná osobnost po autori-
zaci s trochou nadsázky řekne: „Já vím, že 
jsem o tomhle tématu mluvil, ale tak, jak jste 
to napsal, to zní líp, než jsem to řekl!“, tak 
mě to potěší. Vím, že pak oba můžeme být 
s výsledkem spokojeni, a že čtenář bude 
z textu cítit to, co jsme do nich chtěli vložit 
– lásku a humor. Obojího přeji hojnost i čte-
nářům Listů Prahy 1.

Martina Fialková

rádi jsme vyhověli i nabídce z divadla Kar-
la Hackera, abychom tam Hovory W obno-
vili. Kromě toho jsme opět začali s pořadem 
brázdit republiku, přičemž velká část našich 
představení byla a je určena seniorům.

Tuším, že někde tady byl položen zá-
klad projektu Podzim s láskou a humo-
rem?

Ano, tak nějak. Ukázalo se, že jedním 
z našich věrných diváků byl člen předsta-
venstva jistého investičního fondu, který po 
republice buduje moderní resorty pro seni-
ory se špičkovou sociální a zdravotní péčí, 
které poté sám provozuje. A tento subjekt 
se stal naším partnerem, poskytl nám pod-
poru, abychom mohli Hovory W realizovat 
i na místech, kde by to bylo pro pořadatele 
třeba finančně příliš náročné.

Spolupráce se prohlubovala, až vznikl 
projekt, nazvaný symbolicky „Podzim s lás-
kou a humorem“, jehož prostřednictvím při-
nášíme seniorům humor a dobrou pohodu, 
umožňujeme jim setkání s jejich umělecký-
mi idoly, s nimiž by se třeba jinak už setkat 
nemohli, a hlavně jim přinášíme možnost 
vzájemného společenského kontaktu, kte-
rý je přece tak důležitý pro všechny genera-
ce. Postupně se do projektu zapojili i další 
partneři, kteří navíc podporují i naše vyda-
vatelské projekty.

Jubilejní 25. Velký knižní čtvrtek 
je nabitý atraktivními novinkami
Velký knižní čtvrtek slaví 25. pokračování 
výběrem toho nejlepšího z podzimní na-
bídky předních českých knižních nakla-
datelství.
Obchodní ředitel distribuční sítě Kosmas, 
která všechny tituly uvede do knihkupectví 
17. října k tomu říká: „Jubilejní pětadvacátý 
Velký čtvrtek pro nás byl výzvou, abychom 
se tentokrát obzvláště drželi myšlenky, kte-
rá byla úplně na počátku: předložit takové 
tituly, z nichž se mnohé vymykají hlavnímu 
proudu, a přesto by neměly zůstat milovní-
ky dobrých knih nepovšimnuty.

V aktuálním výběru máme třeba hned 
dva velké básníky – monografii o kontro-
verzním Vítězslavu Nezvalovi a autentické 
vzpomínky Ivana Wernische. A nejen skvě-
lým prozaikem, ale též básníkem, je vlast-
ně i Martin Reiner, který se v nabídce objeví 
v obsáhlém rozhovoru. Také prozradím, že 
jsme mysleli i na čtenáře „velkého“ romá-
nu, příznivce dobrého thrilleru či humoru. 
Nevyhýbáme se ani ožehavějším společen-
ským tématům – nechte se překvapit. A sa-
mozřejmě jsme nezapomněli ani na děti 
– tradičně jsme zvolili tituly, které jim přine-
sou nejen zábavu, ale i překrásné ilustrace 
a trochu toho poučení.“

Čtenáři se mohou těšit na knížky zná-
mých českých autorů i na překladovou be-
letrii. Namátkou třeba na další humorné pří-
běhy svérázných hrdinů obývajících hrad 
Kostka Aristokratka v Československu od 
Evžena Bočka, nový román Miloše Urba-

na Dr. Alz nebo ojedinělé rozhovory s obět-
mi sexualizovaného násilí Zamrzlé duše, 
které vedla známá novinářka Renata Ka-
lenská. Nebude chybět napětí, zastoupe-
né severskou detektivkou Slunovrat ani vel-
ký román; tím je Úsměv Cateriny a vypráví 
dramatický životní příběh matky jednoho 
z největších géniů v dějinách lidstva Leo-
narda da Vinciho.

Poetický příběh Vánoce v Praze napsal 
Jaroslav Rudiš a ilustroval Jaromír 99. No-
vela je poctou nejen české metropoli a její 
historii, ale zejména lidem, kteří se někdy 
v životě cítí úplně sami. A jak už jsme zmí-
nili, na krásné knížky se mohou těšit i nej-
mladší čtenáři.

Setkání s autory a autogramiáda pro-
běhne hned 17. října v pražské Knihovně 
Václava Havla. Celou kolekci Velkého kniž-
ního čtvrtka i pozvánku na doprovodnou 
akci si nedočkaví zájemci mohou prohléd-
nout na webu velkyctvrtek.cz.

-PR-

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

3. 10.  Zavařování s Vilemínou
Foodblogerka J. Marečková alias Vilemína 
pohovoří o výhodách i nástrahách zava-
řování, přidá tipy na méně obvyklé druhy 
konzervovaných pokrmů a na různé způ-
soby zavařování. 
9. 10.  Pražským hradem prvních 
Přemyslovců
Vycházka s Josefem P. Snětivým. Spolu-
autor knihy Krajinou prvních Přemyslovců 
provede Pražským hradem. Sraz v 17.17 
u vstupu do Hradu z Hradčanského ná-
městí.
16. 10.   Letenské vyhlídky    17.30
Vycházka s Pavlem Míkou Letenskými
sady s četnými výhledy na Prahu. Sraz 
v 17.30 na rohu Badeniho a Gogolovy uli-
ce u stanice tramvaje Chotkovy sady.
23. 10.  Brunej a Sabah –
Na Borneo nejen za orangutany
Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda 
zvou na ostrov Borneo.
30. 10.  Podzimní tvořivá dílna
Dagmar Volencové
Šitá brož nebo závěsná dekorace z plsti
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz
nebo 770 130 203.
Výstava
2. – 31. 10. Eva a Jiří Šámalovi – Island
Výběr fotografií z Islandu, kde autoři na-
vštívili nejznámější místa podél jižního po-
břeží ostrova.

Změna programu vyhrazena.

Velkokapacitní kontejnery budou přista-
veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

pátek 4. 10. Štěpánská x Řeznická,  
Barvířská (křižovatka Petrské nám.  
x Lodecká)

úterý 8. 10. Dlouhá u č. 46

pátek 11. 10. Besední ulice (č. 2) – roh 
parčíku, Ostrovní u ZŠ naproti č. 12

pátek 25. 10. Pohořelec horní parkoviště, 
Široká naproti FF UK
   (zdroj OÚ MČ Praha 1)

KONTEJNERY NA PRAZE 1 NABÍDKA INZERCE  
V LISTECH PRAHY 1 

www.listyprahy1.cz
257 533 280; 603 429 198

listyprahy1@jalna.cz

 * vycházejí 11x ročně,  
 * distribuce: zdarma do schránek  
  domácností a firem na Praze 1 a  
  na několika distribučních místech

 * zveřejnění na internetu  
 * rozsah: 4 strany  
  formát: A3 

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

KÁVA A KÁVOVINY
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
LOUTKY A RODINNÁ  
LOUTKOVÁ DIVADLA

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, facebook.com/studiocitadela, 
facebook.com/bohnickadivadelni, www.studiocitadela.cz 

STUDIO CITADELA

 16. Yegor Zabelov (BY/Polsko) 19.00
  Accordion Solo Concert, jediné vystoupení v ČR bě-

hem evropské tour, přehlídka OFFAIR (Německo, ČR, 
Rakousko)

 24. LOKI 20.00
  První společný projekt Mikrochoru a Storytelling CZ, 
  autorský večer – živé vyprávění 
  Justina Svobody s hudbou Lukáše Prchala.
 25. Kathak, indický tanec – Ivana a Anežka Hessovy 
  V rámci programu Dámské jízdy, večeru, 
  při kterém bude promítán nový český film 
  Výjimečná událost.
  Více info: KD Vltava Kralupy 
 31. ANTIGUMA 20.00
  Představení Brastr’s kolektiv divadla. 
  Hrají Kristián Kašpar a Kryštof Švehlík.

STUDIO CITADELA DĚTEM

 7. O holčičce, která zlobila 10.30, 15.00
 13. Jak Jáchym ke štěstí přišel, Divadlo Liberta 10.30
  Vodárenská věž, Na Výšinách 1000/1, P 7 

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY

Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00 
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec  
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
projektu – PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa
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Musica Florea sahá po romantismu  
Má vlast v dobové interpretaci
Na posledním říjnovém koncertu orches-
tru Musica Florea zazní vůbec nejslavněj-
ší dílo Bedřicha Smetany, Má vlast, a to 
v autentické interpretaci na dobové ná-
stroje. Musica Florea tak uzavírá rok 200. 
výročí od narození a 140. výročí od úmrtí 
Bedřicha Smetany.
Cyklu šesti symfonických básní Má vlast, 
který je zřejmě nejslavnějším koncertním dí-
lem Bedřicha Smetany, se od sametové re-
voluce dostalo několika realizací na dobo-
vé nástroje. Hlavní požadavky romantické 
interpretace přesto zůstávají dosud nena-
plněny. Hudba 19. století zněla laicky řeče-
no jinak, než jak ji známe z koncertních pó-
dií dnes. 

Dirigent Marek Štryncl se proto roz-
hodl přinést pravdivější obraz výrazových 
prostředků 19. století a pokusil se přiblížit 
podobě Mé vlasti za Smetanových časů. 
Koncert se uskuteční 29. října od 19:00 
v KD Ládví. Má vlast v podání orchestru 

Musica Florea byla uvedena již v červnu ve 
Valticích a na Klášterních hudebních slav-
nostech v Šumperku. Z jediného pražského 
koncertu bude natočen záznam a nahrávka 
bude vydána na CD.

 -PR-

Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

 1. BIO SENIOR Priscilla 14.00
 1. Javari premiéra 16.30
 1. Amerikánka 20.30
 2. BIO SENIOR Vlny 14.00
 3. Armand BE2CAN 17.00
 3. Joker: Folie À Deux TADY VARY 19.30
 3. BIO SENIOR MIKI 14.00
 3. BE2CAN Vincent musí zemřít 17.00
 3. BE2CAN Žena z… 19.30
 4. BIO SENIOR Mord 14.00
 4. BE2CAN Kočičí odysea 16.00
 4. Chlupatá rodinka 18.00
 4. BE2CAN Semínko posvátného fíkovníku 20.00
 5. BIO JUNIOR Velký pán 14.00
 5. Teorie všeho 15.45
 5. BE2CAN Nalezeno v překladu 18.15
 5. BE2CAN Megapolis 20.15
 6. BIO JUNIOR BE2CAN Kočičí odysea 14.00
 6. BE2CAN Chlupatá rodinka 16.00
 6. BE2CAN Armand 18.00
 6. BE2CAN Žena z… 20.30
 7. BIO SENIOR Zahradníkův rok 14.00
 7. BE2CAN Vincent musí zemřít 17.30
 7. BE2CAN Caligula: The Ultimate Cut  19.45
 8. BIO SENIOR Hrabě Monte Christo 14.00
 8. BE2CAN Nalezeno v překladu 17.30
 8. BE2CAN Megapolis 19.30
 9. BIO SENIOR Zapisník alkoholičky 14.00
 9. BE2CAN V kuchyni 16.00
 9. BE2CAN Semínko posvátného fíkovníku 19.00
 10. BIO SENIOR Děti těch druhých 14.00
 10. Konec světa 17.00
 10. Jiný člověk premiéra 20.00
 11. BIO SENIOR Vlny 14.00
 11. Amerikánka 17.30
 11. Rok vdovy premiéra 20.00
 12. BIO JUNIOR Velký pán 14.00
 12. Janžurka  15.45
 12. Lee: Fotografka v první linii premiéra 18.00
 12. Vlny 20.30

Další program na: www.evald.cz

Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2024), k prodeji v pokladně MKP.

 1. Bio Senior: Zápisník alkoholičky (80 Kč) 16.00
 1. Filmový klub: Hrabě Monte Christo (100 Kč) 19.00
 8. Bio Senior: Námi to končí (80 Kč) 16.00
 8. Filmový klub: Vlny (100 Kč) 19.00
 15. Bio Senior: Rodinný poklad (80 Kč) 16.00
 15. Filmový klub: Priscilla (100 Kč) 19.00
 22. Bio Senior: Ve jménu cti (80 Kč) 16.00
 22. Filmový klub: Motorkáři (100 Kč) 19.00
 29. Bio Senior: Janžurka (80 Kč) 16.00
 29. Filmový klub: Konec světa (100 Kč) 19.00

KULTURA

 5. Říše loutek: O Koblížkovi a  
O Budulínkovi (100 Kč) 10.30, 14.00

 16. Nejlepší kusy z repertoiru Ondřeje Havelky  
a jeho Melody Makers (520 Kč) 19.30

 17. Ambroš duo Prague uvádí koncert  
„Il virtuoso“ (290 Kč) 19.00

 26. Říše loutek: Sůl nad zlato (100 Kč) 10.30, 14.00
 30. Žalman & Spol – My vyhnaní z ráje (370 Kč) 19.30

PŘEDNÁŠKY

 1. Cestovatelské úterky: Nový Zéland –  
návrat do ráje (60 Kč) 19.00

 2. Korejský literární festival (Vstup zdarma) 19.00
 7. Feng shui: Síla životní rovnováhy (60 Kč) 19.00
 8. Česká hmyzokalypsa (60 Kč) 17.00
 14. Karlův most – po stopách tvůrců barokní  

sochařské galerie 17.00
 16. Alternativní cesta ke zdraví:
  Ženské pánevní dno a jak zvládnout  

inkontinenci (60 Kč) 17.00
 21. Terapie sdílením LIVE (490 Kč) 19.00
 22. Příběhy české kriminalistiky: Divoký  

a Případ Hazlov 1949 (60 Kč) 19.00
 24. Pod pokličkou zoo: Tajuplná zvířata  

Indonéské džungle (60 Kč) 17.00
 29. Znáte pražské pověsti, fámy a legendy? (60 Kč) 19.00
 30. Skotsko – historie a památky St. Andrews 17.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

DIVADLO ORFEUS 
Plzeňská 76, Praha 5 
604 909 517, divadlo@orfeus.cz 
www.orfeus.cz

 10. Hostina pro Jestřába
 15. Kravinec uprostřed cesty
 17 Neskutečné zážitky Sheldona a paní Levinové
 22. Lháři
 24 Volejovky: hrajeme vaše texty – z voleje!
 29. Hostina pro Jestřába
 31. Poezie pro nezadané

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Divadlo i divadelní kavárna je pro diváky otevřena od 18.00.

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována hl. m. Prahou a Prahou 1

 6. Skřítci v údolí začínáme v nové sezóně 15.00
 7. Skřítci v údolí 9.00, 10.30
 13. Strašidla v Čechách 15.00
 14. Strašidla v Čechách 9.00, 10.30
 20. O chaloupce z perníku 15.00
 21. O chaloupce z perníku 9.00, 10.30
 23. Démoni současnosti 100. repríza 9.00, 10.30

 Herecké kurzy v Redutě. Opět začínají Herecké kurzy pro 
děti a mládež (ve věku 10 až 18 let) na Praze 1. Základní 
herecká průprava (pod vedením herce a režiséra Luďka 
Jiříka) je zakončena závěrečným představením. Kurzy začí-
nají od října – každou středu od 16.00 do 18.00. Přihlášení 
a bližší informace na tel.: 732 575 666.

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR

 1. Rozmarné léto - bonus
 2. Rozmarné léto
 3. Rozmarné léto
 4. Romeo a Julie 18.00
 5. Romeo a Julie 17.00
 7. Kašpar.Start zahájení sézóny
 11. Dámská čtyřhra
 12. FC Rudý lev
 13. Mrzák inishmaanský
 14. Terasa
 16. Dámská čtyřhra
 18. Jonáš a tingl-tangl
 19. Jonáš a tingl-tangl 15.00
 29. Cyrano
 30. Cyrano

Kašpar / KLUBOVNA

 1. Politika správcovny
 2. Politika správcovny
 3. Kytice
 4. 2084
 9. Simpatico
 10. Simpatico
 11. Já, Feuerbach  
 12. Lebka z Connemary
 13. Lebka z Connemary
 14. Kodaň
 15. Kodaň
 16. Kráska z Leenane
 17. Kráska z Leenane
 19. Slovácko sa nesúdí
 20. Audience + Vernisáž
 21. Audience + Vernisáž
 22. Eastwood
 24. Vincenc
 29. Vincenc
 30. Vincenc
 31. Osiřelý západ

DIVADLO VERZE

 8. Šťastný vyvolený
 9. Jméno
 10. Úča musí pryč
 19. Drazí rodiče premiéra
 20. Vina Vína - Studio mladých umělců 16.00
 20. Vášnivost, Thriller
 21. Rozptýlení / Barcarole

SPOLEČNOST DR. KRÁSY

 15. Bratr našeho Boha

DIVADLO NAHRANĚ

 17. Inkognito 
 23. Paralelní vesmíry

DIVADLO MA

 22. 13 ženských tváří

KRLESS

 24. Krless slaví 30 megamejdan v Kašparu

KAMPAK

 25. Celou noc venku

OLDSTARS

 26. – 28. Festival studentského divadla
 HORÁCKÉ DIVADLO JIHLAVA

 31. Oblomov

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

 1. N. V. Gogol: Ženitba
 8. Molière/D. Ullrichová: Don Juan
 9. M. Štráfeldová/ T. Karpianus: Toyen –  

Všechny barvy samoty 17.00
 10. F. Kafka / J. Grossman: Proces
 11. N. Hochholczerová/P. Michálek /I. Mikulová:
  Tento pokoj se nedá sníst
  host /Divadlo, KAM JDEŠ?, Brno
 13. Š. Vaculíková (Krausová): Milena má problém
 16. J. Topol: Hodina lásky
 18. V. Havel: Vernisáž
 19. D. Svoboda: Vodníkův sen pro rodiny s dětmi
  / obnovená premiéra 10.30
 20. A. Saavedra: Tajná zpráva ze života matek
 22. K. Čapek: Věc Makropulos
 23. M. Štráfeldová/ T. Karpianus: Toyen –  

Všechny barvy samoty
 24. W. Shakespeare: Macbeth
 27. Š. Vaculíková (Krausová): Milena má problém
 31  N. V. Gogol: Ženitba

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

 3. S prezidentem v divočině
 4. Falešná nota
 7. Věčná milenka Alma Mahlerová
 8. A tak tě prosím, kníže
 9. Jeden německý život
 11. Malý princ hravé čtení 11.00
 13. Improvizační Řez
 14. Poslední sezení u doktora Freuda
 15 Gamechangers networking host 18.00
 16. Show Dr. Ruth
 17. Blázinec
 18. Bez zábran host
 19. HAF pohádka pro děti 11.00
 19. Odvolání
 21. Relativita
 22. Falešná nota
 24. Eleanor veřejná generálka 11.00
 25. Eleanor premiéra
 26. Eleanor
 28. S prezidentem v divočině
 29. Eleanor a my Americký týden Řeznická OPEN
 30. Eleanor a my Americký týden Řeznická OPEN
 31. Věčná milenka Alma Mahlerová

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 

Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

 1. Mýcení
 2. Hamleti
 3. Bůh v Las Vegas
 4. Racek
 7. Discoland
 8. Bůh v Las Vegas
 9. Freudovo pozdní odpoledne
 10. Zlatá šedesátá EN friendly
 11. O Pavlovi + od 21.10 diskuze po představení s herci
 12. Uvnitř banánu
 14. Bar
 15. Mýcení EN friendly
 16. Požitkáři
 17. Persony EN friendly
 18. Ztracené iluze EN friendly
 19. Franz a kavka Eliadova knihovna 15.00
 19. Racek
 21. Bůh v Las Vegas
 22. Vzkříšení UA friendly
 23. Racek
 24. Uvnitř banánu + od 21.00 diskuze 

 po představení s herci
 25. Bar
 28. Franz a kavka 16.30
 28. Discoland
 29. Macbeth – Too Much Blood EN friendly
 30. Veřejní nepřátelé EN friendly
 31. Medvěd s motorovou pilou EN friendly

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

 1. Konsent
 2. Všechny báječné věci host
 3. Hráči
 4. Kočka na rozpálené plechové střeše
 5. 2:22 – Duchařský příběh
 7. Tramvaj do stanice touha 19.00
 8. Kati
 9. Dámský krejčí
 11. Milá Evičko, milý Luďku
 12. Babyboom
 13. Bůh masakru
 14. Kočka na rozpálené plechové střeše
 16. Nejbližší
 17. ČK uvádí: Továrna na absolutno 17.00
 17. ČK uvádí: R. U. R 19.00
 19. Bůh masakru 17.00
 20. ČK uvádí: Žebrácká opera
 21. Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho
 22. 2:22 – Duchařský příběh
 23. Milá Evičko, milý Luďku
 24. Linda Vista
 25. 2:22 – Duchařský příběh
 28. Hráči
 29. K.Š.E.F.T.
 30. Zrada
 31. Ošklivec

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
224 232 429, pokladna@fok.cz 
www.fok.cz

Kostel sv. Šimona a Judy
 1. Collegium 1704 & Scarlatti 19.30
  Leonardo Leo
  Jan Dismas Zelenka
  Domenico Scarlatti
  Collegium Vocale 1704
  Collegium 1704
  Václav Luks | dirigent
 8. Pod znějícími klenbami 20.00
  Meditační nokturno
  Ondřej Tichý | průvodce
  Členové Pražských symfoniků
 12. Hudbou k srdci – Srdce v rytmu 10.00
  Workshop pro seniory s vnoučaty
  Karolína Řepová | lektorka
 15. Iva Bittová & Slovenské spevy 19.30
  Béla Bartók
  Leoš Janáček
  Alexander Moyzes
  Eugen Suchoň
  Iva Bittová | housle, zpěv
  Mucha Quartet

Obecní dům | Smetanova síň
 5. Orchestr na dotek – Smyčce 11.00
  Koncert pro rodiče s dětmi
  Johana Schmidtmajerová | průvodkyně
  Marek Němec | režie, průvodce
  Tomáš Končinský | scénář
  Pražští symfonikové
  Jan Kučera | dirigent
 9., 10.  Grieg & Mendelssohn 19.30
  Jean Sibelius
  Karelia, suita
  Edvard Hagerup Grieg
  Klavírní koncert a moll
  Felix Mendelssohn Bartholdy
  Symfonie č. 3 a moll „Skotská“
  Marek Kozák | klavír
  Pražští symfonikové
  Petr Altrichter | dirigent

Obecní dům | Smetanova síň
 28. Bedřich Smetana – Má vlast 18.00
  Koncert pro republiku
  Pražští symfonikové
  Tomáš Brauner | dirigent

Rudolfinum | Dvořákova síň
 12. Francesco Piemontesi 19.30
  Klavírní recitál
  Ludwig van Beethoven
  Franz Schubert

Divadlo Hybernia
 17. Michael Kocáb 70 19.30
  Michael Kocáb
  filmová a scénická hudba, šansony
  Zuzana Marková | soprán
  Aleš Briscein | tenor
  Vojtěch Pelka | kontratenor
  Michal Pavlíček | kytara
  Petr Malásek | klavír
  Kühnův smíšený sbor
  Jakub Pikla | sbormistr
  Pražští symfonikové
  Michaela Rózsa Růžičková | dirigentka

Klášter sv. Anežky České
 17. Josef Špaček & Tomáš Jamník 19.30
  Leoš Janáček
  Arthur Honegger
  Bohuslav Martinů
  Josef Špaček | housle
  Tomáš Jamník | violoncello

Radiopalác
 23., 24.  Narozeninový koncert 19.30
  Ludwig van Beethoven
  Leonora III, předehra
  Symfonie č. 5 c moll „Osudová“ (1. věta)
  Bedřich Smetana
  Vltava
  Překvapení
  Ondřej Havelka | průvodce večerem
  Ivan Ženatý | housle
  Jiří Bárta | violoncello
  Pražští symfonikové
  Tomáš Brauner | dirigent

Muzeum Karla Zemana oslaví  
dvanácté narozeniny bez bariér
Vznést se vzducholodí do nebes, s po-
norkou se potopit do hlubin moře nebo 
cestovat do pravěku? Bez zraku nebo 
bez sluchu, s kočárkem nebo na vozíku? 
Nemožné? Nikoliv!
V Muzeu Karla Zemana jsme sobě i svým 
návštěvníkům nadělili k 12. narozeninám 
dárek – 100 % bezbariérovou expozici. Ná-
sledujeme tak myšlenku filmů Karla Zema-
na, jehož filmová tvorba bariér rovněž ne-
znala.

Víkend 4.–6. října 2024 bude patřit fes-
tivalu Muzeum bez bariér, který nabídne 
nejen fantazie Karla Zemana, ale i pestrý 
doprovodný program. V sobotu 5. října pro-
běhnou speciální workshopy filmové tvor-
by bez užití zraku, komentované prohlídky 

s tlumočníky do českého znakového jazy-
ka i asistované prohlídky expozice, k vidě-
ní bude výstava interaktivních vzděláva-
cích hraček pro nevidomé. V 16.00 zazní 
první tóny Koncertu bez bariér, kde vystou-
pí umělci se zdravotním postižením. Mož-
nosti muziky, která boří bariéry, představí 
Makabara trio, Raven a Mario Bihári. Pro-
gram bude moderovat a svou tvorbou vás 
také nadchne zpěvačka Monika Sonk.

Vstup na festival je pro všechny návštěv-
níky zdarma. Všichni držitelé průkazu ZTP 
mohou navíc v jeho průběhu zdarma navští-
vit i expozici Muzea.

Za podporu akce i myšlenky bezbarié-
rovosti děkujeme: Ministerstvo kultury ČR, 
OSA, MČ Praha 1.

Nová sezóna kinopřenosů  
z Metropolitní opery začíná v říjnu
Nabídne klasiky Toscu, Aidu nebo Figa-
rovu svatbu, ale i žhavou novinku ze sou-
časnosti.
Už po osmnácté se kiny po celém světě 
rozezní operní hlasy a orchestr z prestiž-
ní Metropolitní opery v New Yorku. Sezó-
na 2024/25 začne v sobotu 5. října přímým 
přenosem Hoffmannových povídek Jacque-
se Offenbacha a uzavře Rossiniho Lazební-
kem sevillským 31. května 2025. Diváci se 
mohou těšit na klasické kusy, nové inscena-
ce i cenou Tony ověnčené dílo ze součas-
nosti Na zemi (Grounded).

Milovníci opery se mohou těšit na tři 
nové inscenace. Bude to již zmíněná ope-
ra Grounded, v níž se skladatelka Jeanine 
Tesori věnuje přehlíženým aspektům vál-
ky ve 21. století, Aida v režii Michaela May-
era se sopranistkou Angel Blue v titulní úlo-
ze, a Straussova Salome, jejíž nové uvedení 
připravil Claus Guth v hlavní roli s jihoafric-
kou sopranistkou Elzou van den Heever. 
Hvězdnou sestavu nabídne také Figarova 
svatba. V hlavních úlohách Mozartovy ko-
mické opery se představí Michael Sumuel, 
Olga Kuchynska, Joshua Hopkins a Federi-
ca Lombardi. Diriguje v Metropolitní opeře 
debutující Joana Mallwitz.

Poprvé se v rámci oceňované sé-
rie kinopřenosů MET: Live in HD předsta-
ví opera Fidelio Ludwiga van Beethovena. 
Tento klasický kus bude společně s Pucci-
niho Toscou velkým návratem hvězdné nor-
ské sopranistky Lise Davidsen na prkna 
newyorského operního svatostánku. V roli 

Rosiny v Rossiniho Lazebníkovi sevillském 
se vrátí také „nejmladší Carmen v oper-
ní historii“, ruská mezzosopranistka Aigul 
Akhmetshina. Trojici představení bude di-
rigovat hudební ředitel Metropolitní opery 
v New Yorku Yannick Nézet-Séguin. Kon-
krétně se jedná o tituly Grounded, Aida 
a Salome.

Celkem osm přenosů distribuuje do kin 
v České republice a na Slovensku společ-
nost Aerofilms.

MET: Live in HD – Sezóna 2024/25
5. 10. – Hoffmannovy povídky 
19. 10. – Na zemi (Grounded)  
23. 11. – Tosca
25. 1. – Aida, 15. 3. – Fidelio  
26. 4. – Figarova svatba 
17. 5. – Salome 
31. 5. – Lazebník sevillský

-PR-

Dirigent Marek Štryncl foto Radek Matoušek

Na zemi (Grounded)

Říjnové vycházky 
a  

on-line přednášky
Pražské vlastivědy

na:  
www.listyprahy1.cz



Pět zahraničních a sedm českých pre-
miér i výstavní projekt Místa činu letos 
návštěvníci zažijí v rámci festivalu sou-
časného umění 4+4 dny v pohybu. Cen-
trem dění se stane budova Hybernská 2 
na Praze 1. Festival se uskuteční od 4. do 
13. října 2024. Dalšími festivalovými mís-
ty budou vršovický Vzlet, divadlo Alfred 
ve dvoře a ARCHA+.

Za minulého režimu Hybernská 2 spadala 
déle než půl století pod působnost Sboru 
národní bezpečnosti. Letošní téma vnitro 
v sobě nese nejen tuto temnou minulost, 
ale i mnoho současného. „Autoři zde vytvá-
řejí hmatatelný odraz toho, jak národní pa-
měť formuje naši identitu a vědomí. Výsta-
va má za cíl stát se referencí specifického 
místa, jeho historie a zprostředkovat indivi-
duální přístupy autorů v kontextu kolektiv-
ní paměti,“ říká ke své výstavě kurátorka 
Kristýna Hájková, kterou jako druhý kurátor 
doplňuje Radek Wohlmuth. Návštěvníci se 
setkají s díly napříč výtvarnými médii, spo-
lečným jmenovatelem festivalu je pak site 
specific. Umělci a umělkyně tak ve svém 
tvůrčím procesu bezprostředně reagují na 
místo a prostředí, pro které dílo vzniká.

Divadelní část festivalu uvede 7 českých 
a 5 zahraničních premiér. Představí se sou-
bor současného fyzického divadla Burki-
com či Fosilie / Jana Látalová, Marta Trpi-
šovská, Lea Švejdová. Soubor Tantehorse 
uvede multižánrový projekt na podporu 
dětské paliativní péče.

Největší záhadu rozhlasového vysílání 
bude rozplétat soubor Vosto5, nezávislá 
taneční platforma Temporary Collective 
odpremiéruje českou verzi zvukové perfor-
mance SILENT. Program doplňuje soubor 
UJETO a umělecká skupina 8lidí. Ze za-
hraničních hostů se představí tvůrci z Fran-
cie, Japonska, Rakouska, Mexika, Norska 
a Belgie.
Vstupenky a kompletní program je dostup-
ný na www.ctyridny.cz –PR–

Od 2. do 9. listopadu 2024 se v Praze 
uskuteční již podvanácté Klavírní festi-
val Rudolfa Firkušného, podzimní fes-
tival Pražského jara, který každoročně 
konfrontuje v odvážných programech 
špičkové zástupce světového klavírního 
umění. 

Letos mu bude vévodit česká hudba 
a tvorba francouzského skladatele Clauda 
Debussyho, které se ujme jeden z nejlep-
ších světových debussyovských interpretů 
Jean-Efflam Bavouzet. Čtyři koncerty ve 
Dvořákově síni Rudolfina doplní odpole-
dní recitál Chloe Jiyeong Mun na pražské 
HAMU.

Příležitost zažít něco zcela mimořádného 
nabídne již zahajovací koncert sira Andráse 
Schiffa, aktuálně jednoho z nejrespektova-
nějších umělců planety, který odtajní svůj 
program až 2. listopadu na pódiu. Klavírista 
Alexander Melnikov zase vystřídá 5. listo-
padu během svého recitálu pět nástrojů, 
z toho čtyři historické z 18. a 19. století, 
včetně originálu romantického klavíru, kte-
rý v revolučním roce 1848 postavil jeden 
z nejslavnějších stavitelů klavírů své doby 
Ignaz Pleyel (několik jeho nástrojů vlastnil 
také Fryderyk Chopin). Melnikov, který žije 
od roku 2013 mimo Rusko a jako jeden 
z prvních ruských umělců otevřeně vystou-
pil proti ruské agresi na Ukrajině, uctí tímto 
koncertem památku zesnulého klavíristy 
Pavla Kušnira, který zemřel v červenci toho-
to roku v ruském vězení.

Efektní úpravy Smetanových orchestrál-
ních děl pro dva klavíry a slavnou předehru 
z Prodané nevěsty pro čtyři klavíry zahraje 
7. listopadu společně s laureáty meziná-
rodních soutěží český klavírní virtuos Ivo 
Kahánek.

Závěrečný večer 9. listopadu pak bude 
patřit francouzskému klavíristovi Jeanu-
-Efflamu Bavouzetovi, jehož životní příběh 
by vydal na román. Umělec, jenž svou ne-
zlomnou vůlí porazil v osmatřiceti letech 
zákeřnou nemoc pohybového ústrojí a stal 

se jedním z nejrespektovanějších klavíristů 
světa, představí pražskému publiku mimo 
jiné působivé Debussyho Études, v nichž si 
slavný autor a mistr zvukových obrazů po-
hrává s chromatickými postupy, arpeggii, 
akordy, repetovanými tóny či melodickými 
ozdobami. Přehlídku Debussyho děl doplní 
3. listopadu korejská klavíristka Chloe Jiy-
eong Mun, jež do svého recitálu zařadila 
působivé Images.

Vstupenky na festival zakoupíte snadno 
a pohodlně na www.firkusny.cz, včetně 
předplatného na všechny čtyři recitály v Ru-
dolfinu s 30% slevou! 

Nová galerie současného českého umě-
ní otevřela v Hrzánské pasáži v Celetné 
ulici. V jejích prostorách našel místo zá-
roveň také nový obchod s designem. 

Prostor s názvem C12 art gallery & design 
store tu vznikl v místech, kde kdysi míva-
li textilní velkoobchod rodiče spisovatele 
Franze Kafky. Donedávna tu byla směnárna 
a menší obchůdky s cetkami pro turisty. Po 
celkové rekonstrukci, která tyto obchodní 
plochy propojila, tu vznikl jeden otevřený 
celek s 80 m2, připravený pro prezentaci 
aktuálního designu a výstavy mladých vý-
tvarníků. Ti se zde budou představovat v tří-
měsíčním cyklu, přičemž první vlaštovkou, 
která galerii obsadila, je pražská rodačka 
Adéla Kostkanová. 

Výstava s názvem Odlesky Záznamů 
představuje skici, které umělkyni slouží 
jako záznamy pro další díla na pomezí mal-
by a reliéfu. Inspirace přírodou je zřejmá. 
Adéla Kostkanová, malířka, grafička, ab-
solventka pražské AVU v oboru architektu-
ry a designu, prostor kromě toho zaplnila 
i dalšími artefakty. 

Z aktuálního designu si tu můžete pro-
hlédnout a také zakoupit kvalitní sklo, vázy, 
šperky nebo porcelán, a zkrášlit tak svůj 
příbytek o zajímavý designový kousek. Za-

stoupeny jsou tu značky jako Kutulu Toys, 
Eliška Monsportová, DECHEM, Qubus, Eva 
Růžičková a další. V nabídce jsou i publika-
ce o umění nebo další artové knihy. 

C12 art gallery & design store je součástí 
nově vznikajícího distriktu českého desig-
nu, umění i módy v historickém centru Pra-
hy. V Paláci Hrzánů z Harasova, jak správně 
zní celý název historické budovy, najdete 
v budoucnu také další prostory, v nichž se 
zabydlí umění, nebo zde najdou prostor 
mladé kreativní talenty. Mají zde vzniknout 
i ateliéry designérů. Otevírací doba Galerie 
C12 je denně mezi 13. až 19. hodinou.

–PR–

Hvězdy možná září v září, ani v říjnu nebude ale Praha potmě. Již po jedenácté její 
ulice osvítí Signal Festival, kulturní akce nabízející návštěvníkům podívanou z oblasti 
light designu, digitálního, ale i konceptuálního umění. 

Letošní ročník, trvající od 10. do 13. října, 
představí celkem 22 instalací po celé Praze, 
7 z nichž je pak součástí takzvané Galerijní 
zóny festivalu. A cože to ta Galerijní zóna 
vlastně je?

Signal Festival si mnoho návštěvníků pa-
matuje především pro jeho světelné projek-
ce, díky kterým se do pohybu dala nejedna 
pražská historická budova. Tato předsta-

vení, včetně řady dalších, jsou pro diváky 
zdarma, a nejinak tomu bude i letos. Volný 
vstup na většinu festivalu umožňuje, mimo 
jiné, právě zpoplatněná Galerijní zóna. Ta 
zahrnuje sedm lokalit, které vám součas-
ní umělci představují v novém světle, a to 
doslova. Autoři instalací Galerijní zóny po-
cházejí ze všech koutů světa, od Čech až 
po Jižní Koreu, a jejich díla budou v rámci 
festivalu k vidění poprvé a naposled. Signal 
si zakládá na prezentaci toho nejnovějšího 
moderního umění – vystavovaní umělci i lo-
kace instalací se obměňují, což zajišťuje na-
prostou unikátnost každého z ročníků. 

Věda a výzkum ve všech podobách se letos představí od 4. do 10. listopadu na čtvrtém 
ročníku festivalu Týden Akademie věd ČR.

Po celé ČR je přichystáno více než 400 akcí, přičemž hlavní dění festivalu se odehrává 
právě v ústavech AV ČR, které se fyzicky otevřou veřejnosti – např. prohlídkou budovy, la-
boratoří aj. Zároveň v nich lidé mohou nahlédnout vědcům pod ruce a mohou se zúčastnit 
mnoha populárně-naučných akcí. 

V Praze se kromě ústavů otevře i sídlo AV ČR na Národní a zájemci se mohou tradičně 
těšit na sérii přednášek, jejichž obsah bude letos vycházet z témat, která v letošním roce 
veřejnost nejvíce zaujala. Namátkou zmiňme například problematiku genetických modifika-
cí nebo výzkum v oblasti kvantových počítačů. Festival nabídne také vhled do aktuálních 
pokroků v oblasti umělé inteligence či přednášku o implantátech a tkáňových náhradách. 
V budově na Národní v Praze proběhne i živé natáčení profilového rozhovoru s doc. Ivou 
Poláčkovou Šolcovou z Psychologického ústavu AV ČR, a to do posluchači oblíbeného 
pořadu Leonardo Plus. 

Festival veřejnosti představí také dvě panelové diskuse v Kině Přítomnost na pražském 
Žižkově. V rámci první besedy si přiblížíme problematiku toxicity v životním prostředí, jak 
jsou pro nás nebezpečné tzv. věčné chemikálie a jaké jsou dopady na znečištění život-
ního prostředí. Druhá beseda bude věnována klimatickým 
změnám, kterým aktuálně čelíme. Zaměříme se na budou-
cí vývoj klimatických změn a jejich dopady na naše zdraví 
a zemědělskou produkci. 

Další informace a celý festivalový program najdete na 
www.tydenavcr.cz. Z kapacitních důvodů je třeba si na 
většinu akcí udělat rezervaci. Vstup na všechny akce je 
zdarma. Oslavte s námi pokroky v české vědě na festivalu 
Týden Akademie věd ČR!                                                   JV

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslo-
vá a Střední uměleckoprůmyslová škola 
pořádají v říjnu 2024 dva koncerty na 
schodech. 

V úterý 8. října 118. koncert KAFKA 100 
k 100. výročí úmrtí Franze Kafky. Účinkují 
žáci kytarového oddělení Pražské konzer-
vatoře pod vedením prof. Jaroslava Nová-
ka. Program F. Sor, J. K. Mertz, S. L. Weiss, 
M. Ponce, A. Barrios, R. Dyens. 

Druhý 119. koncert na schodech KAF-
KIANA v úterý 22. října. Na koncertě bude 
také uvedena skladba Kafkiana inspirovaná 
Kafkovým životem a tvorbou. Účinkují žáci 
Pražské konzervatoře pod vedením prof. 
Jiřího Lukeše. 
Začátky v 18.00, Praha 3, Žižkovo n. 1300/1, 
www.sups.cz

Opět se otevírá Galerijní zóna Signal Festivalu

Představujeme to nejlepší z výzkumu
Začíná vědecký festival Týden Akademie věd ČR!

Galerie C12 – nový prostor pro design  
a mladé české umění

Říjnové koncerty na schodech

Světové hvězdy klavíru v Rudolfinu NA PÁR ŘÁDCÍCH

� NA HRADĚ…  
 Just Between Us: Rudy Linka & Gil 
Goldstein – hudební dialog dvou mistrných 
hudebníků, kteří nepotřebují úvod do světa 
improvizované hudby, kde se jazz, klasická 
a lidová hudba mísí s dokonalým smyslem 
pro melodii a rytmus. 15. 11. od 19.30, Špa-
nělský sál. 

� ...I V PODHRADÍ  
 Dny otevřených dveří v Poslanecké 
sněmovně ČR (prohlídky hlavního sálu, 
místností výborů a prostor ve Smiřickém, 
Šternberském a Thunovském paláci) a Se-
nátu parlamentu ČR (Hlavní sál, Rytířská 
síň, Audienční síň, Mytologická chodba aj). 
V Kolovratském paláci mj. Zelený a Růžo-
vý salonek. Koná se u příležitosti státního 
svátku 28. 10. � KineMatiné – Královna 
Alžběta: Zlatý věk. Odpoledne ve společ-
nosti kinematografických klenotů, tentokrát 
s vyprávěním o tom, jaké to bylo být ženou 
panovnicí v 16. století. Vstup zdarma, český 
dabing, 110 min. Kafe Vozovna. 22. 10. od 
15.00. Doporučujeme rezervaci předem. � 
Němý film – 100 let od premiéry: Město 
bez Židů. Slavný utopický román Hugo 
Bet tauera z roku 1922 se dočkal své fil-
mové premiéry v roce 1924. U příležitosti 
100. výročí proběhne projekce s živým do-
provodem Orchestru BERG. Doprovodný 
program nabídne zajímavosti o filmu a při-
pomene první transporty do koncentrač-
ních táborů. 7. 10. od 19.30. Studio Hrdinů.

� NA VÝSTAVU  
 Návrat krále. Po více než 100 letech 
došlo k renovaci unikátního dvojitého Zeis-
sova astrografu, jehož historie sahá až do 
roku 1905. Historii dalekohledu i hvězdárny 
mapuje výstava. Štefánikova hvězdárna, 
Praha. � Proměny Klementina ve foto-
grafiích, které zachycují jeho podobu od 
konce 19. stol. do cca poloviny 20. stol. 
a připomínají místa, která zanikla nebo 
změnila svou podobu. Hala služeb, přízemí. 
Otevřeno po–so 9–19.00. (28. 10. zavřeno). 
Trvá do 31. 10. Vstup zdarma.

� GALERIE HMP  
 Bruce Weber: My Education. Ame-
rický autor je známý především fotografic-
kými sériemi pro módní časopisy. Výstava 
ukazuje i jeho portrétní, reportážní a krajin-
nou tvorbu, stejně jako hudební a módní 
videoklipy a celovečerní filmy. Dům U Ka-
menného zvonu. Trvá do 19. 1. 2025. � 
Koncert Prague Quiet Music Collective 
– hlavní doprovodný program k výstavě Al-
bum zpomalených obrazů s kurátory. Pro-
běhne 6. 10. od 18.00. Zámek Troja. Vstup-
né: zdarma se vstupenkou na výstavu. � 
Komentovaná prohlídka Ateliéru Fran-
tiška Bílka. Proběhne 20. 10. od 14.00. 
Bílkova vila. Prohlídky s průvodcem mimo 
stanovené termíny: tel: 725 811 936 nebo 
vzdelavani@ghmp.cz.

� NÁRODNÍ GALERIE  
 NGP je letos také partnerem Signal 
Festivalu – přehlídky digitální a kreativní 
kultury, který proběhne od 10. do 13. 10. 
Ve Šternberském paláci si návštěvníci bu-
dou moci užít tři instalace sochaře Jiřího 
Příhody. Na nádvoří se s interaktivní pro-
jekcí představí průkopník novomediálního 
umění Michael Bielický.

� NA KONCERT  
 Chopin a Sandová – Milostné prelu-
dium. Divadelně-taneční rozhovor z dopisů 
George Sandové a Fryderyka Chopina pro 
herečku, tanečníka a klavír. Multižánrová ko-
morní inscenace o osudech polského skla-
datele a francouzské spisovatelky, jejichž 
bouřlivý vztah poznamenal dílo i životy obou 
z nich. Atrium Žižkov. 19. 10. od 19.30.

� ZA ROHEM  
 Čokoláda v Československu. Výsta-
va zachycuje dějiny výroby a prodeje čoko-
lády. K vidění je 478 trojrozměrných před-
mětů a reklamních tisků. Dobrovické muzea, 
Dobrovice, do 30. 11. O. Sedláček

Centrem letošního festivalu 
4+4 dny v pohybu  
bude Hybernská 2
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Distribuci Listů Prahy 1 pod-
poruje Městská část Praha 1

4  říjen 2024

foto Tomáš Rubín

foto Petra Hajská

Burkicom (foto Vojtěch Brtnický)

Letos se svým lístkem můžete vyrazit na-
příklad do Schwarzenberského paláce, kde 
s pomocí interaktivní projekce Michaela 
Bielického nazvané Columbus 2.0, budete 
proplouvat mořem informací, podobně jako 
známý mořeplavec z 15. století. Nádvoří 
Clam-Gallasova paláce se zase díky spolu-
práci Miřenky Čechové s Laternou Magikou 
promění v perón, ze kterého mohou diváci 
zahlédnout osudy lidí v projíždějícím vlaku, 
tak, jak je ukáže taneční performance Iron 
Horse: Fractured. No, a milovníci Pražské 
architektury a pražských chodníků si na své 
přijdou v Jízdárně Pražského hradu. Tam 
vám svou projekci Coded Tapestry: Prague, 
inspirovanou gobelíny, tradiční výzdobou 
Pražského hradu a mozaikou pražské dlaž-
by představí umělkyně Seohyo. Lístky k za-
koupení na webu Signal Festivalu. 

Ema Ditrichová

Petr Fiala  
v saku i bez saka 
Publikace vznikla při příležitosti 
šedesátých narozenin 
politika, politologa 
a vysokoškolského 
profesora Petra Fialy 
(1964). Není typickým 
akademickým 
festschri�em, ale spíše 
intimněji laděným sborníkem 
textů jeho nejbližších přátel, 
kolegů a žáků. Cílem editorů bylo 
představit mnohovrstevnatou osobnost 
Petra Fialy „v saku i bez saka“, tedy nikoli 
pouze jako politika, ale i v soukromí, jako 
člověka s mnoha rozličnými zájmy a přáteli.

Sborník textů  
přátel, kolegů a žáků  
k šedesátým  
narozeninám
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